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DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDSE ZAKEN, CULTUUR, ICT EN FACILITAIR MANAGEMENT 
EN DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING, WONEN EN ONROEREND ERFGOED 
 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 
 
Betreft: 1° Goedkeuring en machtiging tot ondertekening van het 
protocol tot wijziging van de overeenkomst tussen het Koninkrijk België en 
het Koninkrijk Noorwegen tot het vermijden van dubbele belasting inzake 
belastingen naar het inkomen en tot het voorkomen van het ontduiken van 
belasting, ondertekend te Oslo op 23 april 2014; 
2° principiële goedkeuring van het voorontwerp van decreet tot 
instemming met het onder 1° vermelde protocol, ondertekend te ____ op 
____. 
 
 

Samenvatting 
Dubbelbelastingverdragen (DBV) zijn verdragen waarin twee staten of uitzonderlijk meer dan 
twee staten afspreken hoe zij de heffing van hun belastingen op elkaar afstemmen met als 
voornaamste doel te voorkomen dat eenzelfde belastbare materie tweemaal wordt belast. Dit 
protocol zal het bestaande DBV van 2014 conform maken aan het BEPS-actieplan (Base Erosion 
and Profit Shifting) van de OESO om belastingontwijking door grondslaguitholling en 
winstverschuiving tegen te gaan.  

 

1. SITUERING  

A. BELEIDSVELD/BELEIDSDOELSTELLING 

Beleidsdomein: Kanselarij, Bestuur, Buitenlandse Zaken en Justitie 
Beleidsveld: buitenlands beleid 
 
Beleidsdomein: Financiën en Begroting 
Beleidsveld: fiscaliteit 

B. VORIGE BESLISSINGEN EN ADVIEZEN 

Werkgroep Gemengde Verdragen – wijzigingsovereenkomst 
 
Op 17 oktober 2019 legde de Werkgroep Gemengde Verdragen (WGV), adviesorgaan van de 
Interministeriële Conferentie Buitenlands Beleid (ICBB), het gemengde karakter van het voorliggende 
protocol vast. Zowel de federale overheid als de gemeenschappen en de gewesten worden bevoegd 
geacht.  
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Achtergrond dubbelbelastingverdragen en Vlaamse bevoegdheden 
 
Voor uitgebreide achtergrondinformatie over dubbelbelastingverdragen (DBV’s) wordt verwezen 
naar eerdere soortgelijke dossiers. 
 
De dubbelbelastingverdragen en protocollen beogen over het algemeen belastingen die worden 
geheven door of ten behoeve van de verdragsluitende staten, hun staatkundige onderdelen of 
lokale gemeenschappen. De DBV’s en hun wijzigingen zijn verdragen die in principe zowel de 
bevoegdheid van de gemeenschappen als die van de gewesten raken. De meeste van die verdragen 
bevatten immers de ruime omschrijving van het begrip belastingen, namelijk die ‘van elke soort en 
benaming’. Daarnaast hanteren zij doorgaans het algemene beginsel van non-discriminatie, of, beter 
uitgedrukt, het principe van de wederzijdse ‘nationale behandeling’. Daarom zijn de meeste 
belastingverdragen gemengd van aard: zij binden niet enkel de federale overheid, maar ook de 
gemeenschappen en de gewesten. 
 
Artikel 2 van het dubbelbelastingverdrag van 2014 geeft een overzicht van de belastingen waarop 
de overeenkomst van toepassing is. Voor België is dit van toepassing op de personenbelasting, de 
vennootschapsbelasting, de rechtspersonenbelasting en de belasting van niet-inwoners, met 
inbegrip van de voorheffingen, de opcentiemen op die belastingen en voorheffingen.  
 
Een DBV verbiedt de fiscale discriminatie op grond van nationaliteit. In België betreft dit verbod het 
geheel van de verdragsmatig beoogde belastingen, dus met inbegrip van die welke de gewesten nu 
reeds heffen en die de gemeenschappen ooit kunnen heffen op grond van hun grondwettelijke 
autonomie (artikel 170 GW.). Het verbod bestaat ook buiten het DBV, in het bijzonder via artikel 63 
van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU), dat elke beperking van het 
kapitaalverkeer verbiedt.  
 
Totstandkoming 
 
Het eerste DBV tussen België en Noorwegen werd ondertekend op 30 juni 1967, maar die 
overeenkomst werd vervangen door de overeenkomst tussen België en Noorwegen tot het 
vermijden van dubbele belasting en tot het voorkomen van het ontgaan van belasting naar het 
inkomen en naar vermogenswinsten ondertekend op 14 april 1988, die op 4 oktober 1991 in werking 
trad. Dat DBV werd gesloten met het oog op een bijzondere verdragsregeling voor de 
belastingheffing van inkomsten uit offshore verrichte werkzaamheden van exploratie en exploitatie 
van olievelden en om rekening te houden met de werkzaamheden van de OESO op dat vlak. 
 
De overeenkomst van 1988 werd op verzoek van de federale regering gewijzigd door het protocol 
van 10 september 2009. Dat verzoek volgde op de beslissing van de regering om de werkingssfeer 
van de internationale administratieve bijstand uit te breiden tot bankgegevens. Het maakt deel uit 
van een wereldwijd proces ter versterking van de internationale samenwerking in belastingzaken. 
Aangezien het verdrag en het aanvullend protocol overeenkomstig de inmiddels gevestigde 
adviespraktijk van de Raad van State gemengde verdragen zijn, betuigden de Vlaamse Gemeenschap 
en het Vlaams Gewest hun instemming met het DBV van 14 april 1988 en het protocol van 10 
september 2009 bij decreet van 7 juni 2013. 
 
Noorwegen stelde reeds in 2005 voor om de overeenkomst van 1988 gedeeltelijk te herzien. 
Noorwegen had immers zijn interne regeling voor het vermijden van dubbele belasting op actieve 
inkomsten gewijzigd. Er werd overgeschakeld van een vrijstellingsmethode naar een 
verrekeningsmethode. De onderhandelingen zijn echter pas in 2012 van start gegaan.  
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Tijdens de onderhandelingen van 22 tot 24 mei 2012 in Brussel werd beslist de volledige 
overeenkomst te herzien. De reden hiervoor was rekening te kunnen houden met de evolutie van 
het OESO-modelverdrag en van het intern recht en de verdragspolitiek van beide staten. De 
herziene overeenkomst werd op 23 april 2014 ondertekend in Oslo. De Vlaamse 
instemmingsprocedure werd beëindigd met het decreet van 10 februari 2017. De overeenkomst is op 
26 april 2018 in werking getreden. 
 
De tiende paragraaf van het protocol bij het DBV gaat over de regeling van geschillen. Indien 
Noorwegen na 23 april 2014 een arbitragebepaling opneemt in een van haar DBV, dan moeten de 
Noorse autoriteiten de Belgische autoriteiten schriftelijk in kennis brengen daarvan en de 
onderhandelingen starten met het oog op het invoegen van zo’n bepaling in de voorliggende 
overeenkomst. Noorwegen heeft een dergelijke arbitragebepaling opgenomen in het protocol van 4 
september 2015 met Zwitserland. 
 
Ondertussen is België partij bij het Multilateraal Instrument BEPS dat de bestaande (verouderde) 
verdragen in één keer in lijn brengt met de meest recente verdragsbepalingen die de OESO tegen 
belastingontwijking heeft ontwikkeld. 
 
Het MLI BEPS is echter niet van toepassing op het dubbelbelastingverdrag tussen België en 
Noorwegen. Om het bestaande DBV van 2014 BEPS-conform te maken wordt door Noorwegen de 
voorkeur gegeven aan bilaterale onderhandelingen. Van 13 tot 15 november 2018 werd er 
onderhandeld om de minimumstandaarden en een reeks aanbevelingen uit het BEPS-actieplan op te 
nemen. Het voorliggende protocol is het resultaat van deze onderhandelingen. Het werd op 15 
november 2018 geparafeerd. 

2. INHOUD 
 
Het actieplan grondslaguitholling en winstverschuiving (BEPS - Base Erosion and Profit Shifting) van 
OESO vloeit voort uit de wens om te komen tot wereldwijde, gecoördineerde afspraken om 
belastingontwijking door grondslaguitholling en winstverschuiving tegen te gaan. Dit actieplan 
bevat een pakket maatregelen waarmee landen worden aangespoord om nauwer met elkaar samen 
te werken en de fiscale regelgeving op elkaar af te stemmen. 
 
Het voorliggende protocol heeft tot doel het bestaande dubbelbelastingverdrag van 23 april 2014 
tussen België en Noorwegen, BEPS-conform te maken. 
 
Het protocol neemt de BEPS-minimumstandaarden op in het DBV:  
- wijziging van de preambule van het dubbelbelastingverdrag (art. I van het protocol); 
- de bepalingen betreffende de procedure voor onderling overleg (art. XIII, A en B van het 

protocol); 
- de anti-misbruikclausule “Principal Purpose Test” (art. XIV, A van het protocol). 

 
Daarnaast werden enkele aanbevelingen uit het BEPS-actieplan overgenomen:: 
- de bepaling over transparante entiteiten (art. II van het protocol); 
- de clausule betreffende entiteiten met dubbele woonplaats (art. V van het protocol); 
- verschillende maatregelen om de status van vaste inrichting te voorkomen (art. VI van het 

protocol); 
- een arbitragebeding (art. XIII, C van het protocol). 
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3. BESTUURLIJKE IMPACT 

A. BUDGETTAIRE IMPACT VOOR DE VLAAMSE OVERHEID 

Het voorliggende protocol beoogt dubbele belasting te vermijden en belastingontduiking te 
voorkomen. Het kan een weerslag hebben op de inkomsten van de Vlaamse overheid. De fiscale 
bevoegdheden van de Vlaamse overheid komen actueel slechts in beperkte mate aan bod, namelijk 
m.b.t. de onroerende voorheffing. Daarnaast worden de gewestelijke opcentiemen geheven op de 
gereduceerde belasting staat. De inkomsten uit lonen vormen een belangrijk onderdeel hiervan 
zodat een wijziging van de belastbare grondslag een impact zou kunnen hebben. De weerslag van 
dit protocol op de inkomsten van de Vlaamse overheid is dus eerder beperkt, en kan, gezien de 
wederkerigheid van het protocol, de inkomsten zowel in plus als in min beïnvloeden. 
 
Het voorstel van regeringsbeslissing kreeg om die redenen een gunstig advies van de Inspectie van 
Financiën op 24 november 2020. De Inspectie van Financiën besluit dat het voorstel de ontvangsten 
en de uitgaven van de Vlaamse overheid beïnvloedt. Bijgevolg meent zij dat een gemotiveerd 
begrotingsakkoord vereist is. 

B. IMPACT OP HET PERSONEEL VAN DE VLAAMSE OVERHEID 

Het voorstel heeft geen rechtstreekse gevolgen op personeelsvlak of organisatorisch vlak, noch op 
de personeelsbudgetten. 
 
Het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor HR, is dus niet vereist. 

C. IMPACT OP DE LOKALE EN PROVINCIALE BESTUREN 

Gemengde belastingverdragen hebben betrekking op alle belastingen die op het Belgische 
grondgebied worden gevestigd en dit ongeacht de entiteit die instaat voor de heffing ervan. Er 
is dus een weerslag mogelijk op de werking van de lokale besturen. 
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4. VERDER TRAJECT 
 
Het voorstel van de regeringsbeslissing betreft de goedkeuring van het ontwerp van protocol en, in 
voorkomend geval, de ondertekening ervan. De Vlaamse minister, bevoegd voor de fiscaliteit, wordt 
gelast het protocol in naam van de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest te ondertekenen 
of te laten ondertekenen door de persoon die hij daartoe mandateert. 
 
Na ondertekening dient het protocol te worden voorgelegd aan het Vlaams Parlement, met de 
gebruikelijke procedure voor een instemmingsdecreet (inwinning advies van de afdeling Wetgeving 
van de Raad van State).  
 
Daarna volgt de goedkeuring door het Vlaams Parlement in de commissie en in de plenaire 
vergadering. Vervolgens dient het instemmingsdecreet te worden bekrachtigd en afgekondigd door 
de Vlaamse Regering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bijlagen: 
- een voorontwerp van decreet; 
- een ontwerp van memorie van toelichting; 
- een ontwerp van protocol in het Engels; 
- de overeenkomst van 2014 in het Engels met de Nederlandse vertaling ervan; 
- het advies van de Inspectie van Financiën d.d. 24 november 2020. 
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5. VOORSTEL VAN BESLISSING 
 
De Vlaamse Regering beslist: 
 
1° haar goedkeuring te hechten aan het protocol tot wijziging van de overeenkomst tussen het 

Koninkrijk België en het Koninkrijk Noorwegen tot het vermijden van dubbele belasting inzake 
belastingen naar het inkomen en tot het voorkomen van het ontduiken van belasting, 
ondertekend te Oslo op 23 april 2014; 

 
2° machtiging te verlenen aan de Vlaamse minister, bevoegd voor de fiscaliteit, om het protocol in 

naam van de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest te ondertekenen of te laten 
ondertekenen door de vertegenwoordiger van de Vlaamse of de federale overheid die zij daartoe 
mandateert, op voorwaarde dat de Vlaamse overheid wordt vermeld in de aanhef en in de 
ondertekeningsformule, boven de handtekening van de ondertekenaar; 

 
3° de minister-president van de Vlaamse Regering te gelasten om de federale minister van 

Buitenlandse Zaken van deze beslissing in kennis te stellen; 
 
4° haar principiële goedkeuring te hechten aan het voorontwerp van decreet tot instemming met 

het onder 1° vermelde protocol, ondertekend te ____ op _______. 
 
5° de Vlaamse minister bevoegd voor de fiscaliteit, te gelasten over voornoemd voorontwerp van 

decreet het advies in te winnen van de Raad van State, met verzoek het advies mee te delen 
binnen een termijn van dertig dagen zoals bepaald in artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de 
gecoördineerde wetten op de Raad van State, als de Vlaamse minister oordeelt dat voornoemd 
advies geen aanleiding geeft tot aanpassing van de heden door de Vlaamse Regering principieel 
goedgekeurde tekst en op voorwaarde dat het protocol is ondertekend. 

 
 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 
Vlaams minister van Buitenlandse Zaken, Cultuur, ICT en Facilitair Management, 

 
 
 
 
 
 

Jan JAMBON 
 
 

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed, 
 
 
 
 
 
 

Matthias DIEPENDAELE 
 
 




